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1 Úvod

Stěžejním tématem mé práce bude společenský dohled, který zde budu

převážně opírat o teorii panoptismu, která do této tématiky přinesla úplně nové

světlo. Jeremy Bentham svoji vizi Panoptikonu koncipoval především jako

ideální typ vězeňské budovy, jež by umožnila nepřetržitý dohled nad jeho

obyvateli. I když primárně byl tento návrh určen k výstavbě „nových“ věznic,

Bentham navrhoval využít jeho síly i v jiných společenských institucích, jako

jsou školy, nemocnice či továrny. Nicméně, ke zcela zásadnímu zlomu

v pohledu na tento koncept přichází až s myšlením Michela Foucaulta, který

Panoptikon pojímá jako model, skrze který nám představuje, jak funguje moc

ve společnosti, čímž pokládá základní kámen pozdějším studiím dohledu.

Toto téma jsem si zvolil zejména proto, že společenský dohled se stal

téměř samozřejmou součástí každé pozdně moderní společnosti. S rozvojem

nových technologií, se lidé čím dál tím více stávají viditelnými,

klasifikovatelnými a kontrolovatelnými. Zatímco soukromí lidí se redukuje na

domácí prostředí a to s tím, že i tam jsme skrze naše technologické „miláčky“

sledováni. Já se však ve své práci nebudu zabývat technologiemi, jako jsou

mobilní telefony, internet či webové kamery, ale zaměřím se převážně na

kamerové systémy, jež jsou součástí našich měst.

Rozhodl jsem se tak svoji práci rozdělit do dvou částí. První část se

skládá z první a druhé kapitoly, v nichž se zabývám klasickým pojetím

Panoptikonu a jeho následným vlivem na teorii dohledu. Zde vycházím

především z prací Michela Foucaulta, Jeremy Benthama a Davida Lyona.

V druhé části mé práce, tedy v kapitolách tři a čtyři se následně zaměřuji na

veřejný prostor našich měst a na všudy přítomné kamerové systémy, kde

čerpám z řady prací od zahraničních i českých sociologů. A i když je má práce

teoretická, pokusím se tato zjištění posléze ilustrovat mnou realizovaným

výzkumem městských kamerových systémů v Plzni.
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Mým cílem zde tak bude, pomocí kompilačně-kritické reflexe základních

teoretických přístupů, která je posléze ilustrována „neúspěšným“ výzkumem,

představit jeden z možných pohledů na společenský dohled a teorii

panoptismu, jako na něco, jenž formuje nejen naši společnost, ale i nás

samotné. Též se pokusím poukázat na to, že nové technologie, které nám

mají napomoci ke spokojenějšímu a bezpečnějšímu životu, mají i své stinné

stránky. Zde se převážně zaměřím na kamerové systémy v ulicích našich

měst.

2 Panoptikon jako klasický model moci

2.1) Raná fáze

Na úplném začátku, ještě než se začneme věnovat samotnému

Panoptikonu a panoptismu1, je třeba se zaměřit na zlom v trestání, ke

kterému došlo v průběhu 18. a 19. století, jež otevřelo prostor novým

myšlenkám zabývajících se nápravou jedince na místě jeho popravy. Jak

uvádí Michel Foucault v první kapitole své knihy Dohlížet a trestat, v 18. století

se formy moci zaměřovaly na lidské tělo, které se stalo centrem pozornosti. Za

jakýkoliv prohřešek či provinění vůči společnosti, byla na jedinci uplatňována

moc skrze mučení či jiné formy fyzických trestů a mnohdy to končilo

i veřejnými popravami. Jasný příklad těchto praktik Foucault dokládá na

mučení královraha Damiense:2

Damiens byl odsouzen 2. Března 1757 k „veřejnému pokání před hlavní

branou Chrámu v Paříži“, kam byl „přivezen v popravčí káře, nahý, jen v košili,

1
Panoptismus je sociální teorie vycházející z architektonického modelu Panoptikonu.

2
Robert-François Damiens (1715-1757) se narodil nedaleko Calais ve Francii. Po řadě pracovních neúspěších se

vydal do Paříže, kde se roku 1756 stal majordomem u vlivného diplomata, který musel odjet na služební cestu
do St. Peterburgu. Ve stejné době se však Damiens začal zajímat o otázku Jansenistů, odkud pramenila jeho zášť
ke králi Ludvíkovi XV., jenž vyústila až k jeho činu – 5. ledna 1757, když Ludvík XV. vystupoval ve Versailles ze
svého kočáru, Damiens k němu přistoupl a bodl jej kapesním nožem. I když se Ludvíkovi XV. v podstatě nic
nestalo, byl označen za královraha a odsouzen k trestu nejvyššímu. [Linné ed.by Petry 2001: 388]
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drže hořící voskovou pochodeň o váze dvou liber“, dále „v řečené káře vezen

na náměstí Gréve a na popravišti, které tu bylo uchystáno, jeho tělo bylo na

prsou, pažích, stehnech a lýtkách trháno kleštěmi, jeho pravá ruka držící onu

dýku, jíž spáchal řečenou královraždu, byla pálena vřelou sírou a do míst, kde

bylo jeho tělo trháno kleštěmi, bylo lito zároveň roztavené olovo, vroucí olej,

horká smůla, roztavený vosk a síra a poté bylo jeho tělo vlečeno a roztrháno

tahem čtvera koní a jeho údy i trup spáleny v ohni, rozdrceny na popel a tento

popel posléze rozprášen byl ve větru.“ [Foucault 2000: 33]

Nicméně, o tři čtvrtě století později, na konci 18. století a na začátku

19. století, pod vlivem humanizace mizí pojímání těla jako hlavního terče

trestních represí a je nahrazeno nápravnými charaktery trestu [Foucault 2000:

39]. Trestání jakožto divadelní představení postupně ustupuje do pozadí

a začínají se uplatňovat formy moci prostřednictvím soudních procesů či

administrativy [Foucault 2000: 39]. Do popředí se tak na místo fyzického

trestání začíná dostávat jedincova náprava a snaha vytvořit disciplinovaného

a konformního člena společnosti.3

Tento obrat v trestání následně vedl ke vzniku vězení, jakožto specifické

moderní instituce. Nové instituce, která měla za cíl izolovat odsouzeného od

vnějšího světa a provést jeho celkovou nápravu [Foucault 2000: 326-27].

Téměř ve stejném období se začíná objevovat teorie, že by i architektura měla

projít jakousi změnou a brát v potaz širší ekonomické a politické cíle tak, aby

se zefektivnila požadovaná náprava jedince.4 Kdy se centrem pozornosti stává

jedinec v prostoru, ve kterém může být neustále sledován či kontrolován.

Z tohoto hlediska by byl ideálem uzavřený, současně maximálně

diferencovaný a přehledný prostor, ve kterém jsou jedinci připoutaní

a koncentrovaní na jednom místě, kde by byly jejich sebemenší pohyby

z libovolné pozice kontrolované, kde by byly i ty zdánlivě nejbezvýznamnější

3
Více viz: [Foucault 2000: 36-38]

4
Více viz: [Bentham 1791]
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události registrované, a kde by se dohled vykonával nenápadně, téměř

neviditelně a nepřetržitě [Buraj 2000: 112]. Přesně těmto požadavkům

odpovídá právě architektonický model vězení z 18. století, známý jako

Panoptikon, jejímž otcem je britský právník, teoretik a filosof Jeremy Bentham.

2.2) Panoptikon

Ve své podstatě je Panoptikon kruhová stavba, po jejímž obvodu jsou

rozesety jednotlivé „buňky“ (cely) a v samotném středu budovy stojí centrální

věž, ze které je možno dílčí buňky sledovat. Každá buňka má na vnější straně

obvodu okno, čímž se dovnitř dostává světlo a prosvětlí tak celý prostor buňky.

Z vnitřní strany jsou poté mříže, které dozorci v centrální věži umožňují

nahlédnout do celého prostoru buňky a kontrolovat tak každý vězňův pohyb.

Navíc jsou tyto buňky od sebe vzájemně odděleny tak, aby zamezily jakékoliv

komunikaci mezi vězni. Na oknech centrální věže jsou umístěny žaluzie, aby

nebylo vidět, zda a kam se momentálně dohlížející dívá [Bentham 1995: 5-6].

Tento koncept zcela převrací princip vězení, nebo spíše jeho tři

funkce – uzavřít, zbavit světla, skrýt. Zachovává jen tu první a potlačuje druhé

dvě. To je zcela zásadní, protože plné světlo a pohled dozorce uzavírá lépe

než temnota, která koneckonců ochraňuje. Jak Foucault dodává: „Viditelnost

je past.“ [Foucault 2000: 281]

Z toho plyne hlavní účinek Panoptikonu: zavést u vězněného vědomý

a nepřetržitý stav viditelnosti, který zajišťuje automatické fungování moci.


[…]


svědek či poškozený [Štefflová].

Nicméně domnívám se, že zde nemůžeme mluvit o nějaké prevenci

proti páchání trestné činnosti ze strany kamerového systému, protože mnohdy

lidé ani neví, že v prostorech ve kterých se pohybují, nějaké kamery jsou

nainstalované. Na druhou stranu pan Brůha zmiňuje, že například

v Křižíkových sadech, kde docházelo k častému poškozování majetku, byly

umístěny cedulky s upozorněním, že daný prostor je pod dohledem

kamerového systému, čímž následně došlo k poklesu trestné činnosti v této

části Plzně. Paní Štefflová zas mluví o jakémsi celkovém balíčku preventivních

opatření, které mají na tuto činnost vliv. Zahrnuje do něj jak kamerové

systémy, tak počet nasazených policistů, ale i právní a preventivní opatření

občanů či ovlivňování lidí skrze média.

Oba se však shodují, že kamerové systémy napomáhají

k bezpečnějšímu městu. A pokud jde o ochranu, bezpečnost a zdraví občanů,

jsou náklady na jejich provoz takové, jaké jsou, nicméně má-li to přispívat

k bezpečí občanů a přispívat k prosazování přestupků a trestné činnosti, tak to

vždy něco stojí.
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6 Závěr

Mým cílem v mé bakalářské práci bylo uvést, charakterizovat a popsat,

jak se z perspektivy zvolených autorů v průběhu času proměňoval

společenský dohled nad jedinci a jakým způsobem se k tomuto tématu váže

teorie Panoptikonu. Vztáhnu-li se k této problematice skrze dnešní dobu, která

je prostoupena všelijakými technologiemi, dalo by se říci, že teorie

Panoptikonu, již je zastaralý model dohledu, který byl nahrazen novějšími,

rychlejšími počítačovými sítěmi a informačními databázemi. Nicméně si

myslím, že i v dnešní době nám má stále co nabídnout, a jeho odkaz můžeme

ve společnosti zaznamenat i dnes.

Jistým způsobem právě kamerové střediska či datové úložiště databází,

by se daly přirovnat k pomyslným centrálním věžím, ze kterých jsou sledovány

každodenní aktivity občanů. Jak kamery, tak databáze umožňují jejich

spravovatelům sledovat obrovská množství lidí najednou. V podstatě se tak

samotná města stala jakýmisi otevřenými Panoptikony, jenž umožňují

jedincovu úplnou viditelnost. Nicméně, v takové podobě a rozsahu, již zde

nejde o disciplinaci jedinců, jako v klasickém pojetí Panoptikonu, ale spíše

o jejich kontrolu a bezpečnost.

Avšak kamerové systémy i samotný dohled v dnešních městech

představuje a zároveň vytváří řadu problémů. Leč je jejich původní poslání

ochraňovat a napomoci k udržení pořádku, mnohdy mohou spíše ublížit. I když

se mi to v mé studii nepotvrdilo, prostřednictvím kamerových systémů můžou

být reprodukované stereotypy nebo zaváděny diskriminační praktiky, jak

uvádějí zahraniční studie, jež mohou vést až k následnému vyloučení jedince

z daných prostor na základě jeho vzezření.

Též se ukázalo, že jedním z důležitých faktorů, ovlivňující využití kamer

je povědomí lidí o kamerovém systému ve veřejném prostoru. Řada studií

poukazuje, že ve společnosti vůči kamerám panuje vysoká míra lhostejnosti

a nezájmu. Lidé kamerové systémy v dnešních městech berou za
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samozřejmou součást ulice a více se jimi nezabývají. To může mít za

následek, že vliv kamerových systémů na vznik trestné činnosti je minimální.

Nicméně, samotný záznam dané události, již poslouží jako možný prostředek

k objasnění průběhu daného přestupku či trestného činu. V tomto ohledu by se

dalo říci, že kamerové systémy slouží svému účelu a v dnešní společnosti tak

mají své místo.

Když bych tak měl celou svoji práci shrnout do jednoho odstavce, řekl

bych, že společenský dohled si v naší společnosti již vydobyl své místo, které

si hodlá i nadále zachovat, jen se jeho formy a způsoby sledování časem opět

promění. Můžeme jen doufat, že nedojdeme do období, kdy naše společnost

půjde přirovnat k té z románu 1984 od George Orwella. I když se již dnešní

dohled může jevit jako všudypřítomný a nepřetržitý, jistým způsobem nijak

zvlášť neomezuje naše každodenní aktivity. Do našich životů, tak vstupuje na

úrovni nenápadných a nenásilných procesů, kdy s kouskem slušnosti v sobě,

a jistou mírou dodržování společenských norem, ani nemusíme pocítit jeho

sílu na sobě samotném.
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9 Anglické resumé

The main theme of my bachelor thesis is social surveillance, and

how was its forms and applications transforming over time. I deal with

the theory of Panopticon in its classical form, as was described by

Jeremy Bentham, but also with the concepts of Michel Foucault. Social

surveillance in nowadays seems to be omnipresent and continuous, as it

is behind the walls of prisons and detention homes. However, the

surveillance itself doesnt have such an impact on the individual. The aim

of supervision in the society is not the redress or disciplination anymore,

but rather its more about controlling. In the age of informational

technologies, computer networks and informational databasis are great

helpers with that the supervision and control is maintained.
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Camera surveillance systems (CCTV) are the most frequently

used tools in public area. With their help, life of cities and its inhabitants

is monitored every day. Their main purpose is the protection and

security maintaining, but often they are causing unintended

complications. One of this complitation may be the reproduction of

stereotypes, mainly by persons who are „behind the cameras“. Also,

many foreign studies are suggesting that the influence of surveillance

systems on crime rate is minimal, or even non-existent.

Keywords: social surveillance, Panopticon, CCTV, disciplination,

social control, prevention, crime, public area