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posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Petr Šrámek
Název práce: Proměny panoptismu mezi moderní společností a společností dohledu
Předkládaný text podle mého soudu splňuje požadavky kladené na tento typ textů, doporučuji jej k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.

Jako vedoucí musím prvně pochválit studenta za jeho pečlivou práci, pravidelné dostavování se na konsultace, a ochotu mnoho pasáží i několikrát přepracovat.

Za první nešvar považuji název, který autor nestihnul změnit a který je názvem z podávaného projektu. Pokud je pravda, že je na FF ZČU přesmíru komplikované změnit název práce oproti původnímu návrhu, není vina na straně studenta. Text je totiž mnohem konkrétněji zacílený: začíná poměrně přesnou analýzou kánonické klasiky teorie dohledu, totiž Foucaultova Dohlížet a trestat, pokračuje rekapitulací současných interpretací v kontextu (nejen) Lyonových surveillance studies a snaží se aplikovat, či spíše ilustrovat tematizované aspekty na drobném kvalitativním výzkumu – který sice skončil neúspěšně, nicméně jeho neúspěch (způsobený zejména nechutí základních složek dohledu se o své práci se sociologem bavit) ilustruje pomyslnou temnou baštu panoptikonu více než příznačně.
Jelikož jsem měl možnost celou práci číst před jejím odevzdáním a autor zapracoval do konečné verze všechny mé stylistické, formální aj. výhrady, k finální podobě textu jich příliš nemám.

Oceňuji zejména to, že Foucault není karikován způsobem „moc=vědění a panoptikon=vězení“, ale že autor se drží věrně textu a sekundární literatura, kterou používá (např. komentář Dreyfuse a Rabinowa) je relevantní a Foucaulta nekarikuje. Závěr textu mohl být analytičtější a shrnout práci jako celek. Petr Šrámek se také podle mého názoru mohl vyhnout v závěru bakalářských prací obvyklým všeobjímajícím klišé („Orwell na konec“ – ostatně kdybychom s chtěli půjčovat z kadlubu beletrie je dle mého soudu adekvátnější v tomto případě A. Huxley)
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